
Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 104/2022 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 191 DEL 28/07/2022

Oggetto: Referendum popolari del 12 giugno 2022 - Liquidazione lavoro straordinario.

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ELETTORALE
(nominato con determinazione del Sindaco n. 142 dell’11 giugno 2018)

Visti  i  decreti  del  Presidente  della  Repubblica  06  aprile  2022 di  indizione  dei  comizi  per  i  cinque
referendum popolari abrogativi, convocati per il giorno di domenica 12 giugno 2022;

Vista  la  determinazione  dirigenziale  n.  88  del  19  aprile  2022  ad  oggetto: “Referendum  popolari
abrogativi di domenica 12 giugno 2022 - costituzione ufficio elettorale comunale”;

Vista  la  determinazione  dirigenziale  n.  104  del  29  aprile  2022  ad  oggetto:  “Referendum  popolari
abrogativi del 12 giugno 2022 - autorizzazione lavoro straordinario”;

Vista la circolare DAIT n. 54/22 ad oggetto "Spese di organizzazione tecnica ed attuazione per lo svolgi-
mento contestuale delle elezioni amministrative e dei referendum previsti dall'articolo 75 della Costitu-
zione da tenersi nell'anno 2022 Disciplina delle spese";

Vista la  nota  n.  61559  del  20  aprile  2022  della  Prefettura  di  Palermo  ad  oggetto:  "Spese  per  le
consultazioni elettorali referendarie e amministrative del 2022"; 

Vista la  nota  n.  0100811/22  del  04  luglio  2022  della  Prefettura  di  Palermo ad  oggetto: "Rimborsi
elettorali. Ripartizione delle risorse finanziarie in favore dei comuni per le spese sostenute in occasione
delle consultazioni referendarie del 12 giugno 2022, abbinate alle elezioni amministrative";

Visti i  prospetti  presentati  dai  dipendenti  comunali  dai  quali  si  evince  il  numero  di  ore  di  lavoro
straordinario dagli stessi prestato;

Verificate le ore di lavoro straordinario prestato attraverso il sistema di rilevazione delle presenze;

Visti i prospetti riepilogativi allegati alla presente sotto le lettere A) e B) relativi alle somme da liquidare
ai dipendenti dell'Ufficio elettorale comunale per i Referendum popolari abrogativi del 12 giugno 2022;

Visto, per ultimo, il comma 1 dell’articolo unico del decreto 28 giugno 2022 del Ministero dell’Interno
con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022/2024 da
parte degli enti locali è differito al 31 luglio 2022;

Visto, altresì, il comma 2 dell’articolo unico del decreto 28 giugno 2022 del Ministero dell’Interno con
cui si autorizza l’esercizio provvisorio per gli enti locali fino al 31 luglio 2022, ai sensi dell’articolo 163,
comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine all’esercizio provvisorio del
bilancio;



Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 48 del 02 agosto 2021 ad oggetto: “DUP 2021-2023 e
Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2021-2023:  assegnazione  obiettivi  generali  e  dotazioni  ai
Responsabili di Settore”;

Verificato che i sottoelencati dipendenti hanno diritto ad usufruire di riposo compensativo per le ore
prestate e non liquidate, nella misura appresso specificata:

ORE PRESTATE ORE LIQUIDATE ORE RESTANTI
1) Chimento Leonardo 44 16 28
2) Granata Orazio Giuseppe   0 0    0
3) Chimento Carmelo 35 15 20
4) Capuano Maria Soccorsa 21 7 14
5) Serio Mario Vincenzo 19 6 13
6) Di Carlo Francesco 23  8 15
7) Geraci Melchiorre 21 6 15

Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

PROPONE

di liquidare  in favore dei componenti l’ufficio elettorale di cui in premessa, la complessiva somma di
€ 830,09 a titolo di compenso per lavoro straordinario prestato per i Referendum popolari abrogativi del
12 giugno 2022 nella misura a fianco di ciascun dipendente evidenziata nei prospetti allegati A) e B);

di liquidare in favore dell’INPS e dell'INAIL la somma di € 207,96 a titolo di contributi obbligatori a
carico dell'Ente e premio assicurativo sui compensi di al 1° punto;

di liquidare in favore della Regione Sicilia la somma di € 70,55 a titolo di IRAP dovuta sui compensi di
cui al 1° punto;

di dare atto che il pagamento del premio INAIL di € 10,42 sarà effettuato unitamente a quanto dovuto in
sede di autoliquidazione INAIL 2022/2023;

di dare atto che la spesa complessiva  di € 1.108,60 impegnata con determinazione dirigenziale n. 104
del 29 aprile 2022, è imputata come segue:
 € 830,09 su M.P.T.M. 01.07.1.101 - 10170103 - PdC 1.01.01.01.003;
 € 207,96 su M.P.T.M. 01.07.1.101 - 10170104 - PdC 1.01.02.01.001;
 €   70,55 su M.P.T.M. 01.07.1.102 - 10170702 - PdC 1.02.01.01.001;

di dare  che che i sottoelencati dipendenti hanno diritto ad usufruire di riposo compensativo per le ore
prestate e non liquidate, nella misura appresso specificata:

ORE PRESTATE ORE LIQUIDATE ORE RESTANTI
1) Chimento Leonardo 44 16 28
2) Granata Orazio Giuseppe   0 0    0
3) Chimento Carmelo 35 15 20
4) Capuano Maria Soccorsa 21 7 14
5) Serio Mario Vincenzo 19 6 13
6) Di Carlo Francesco 23  8 15
7) Geraci Melchiorre 21 6 15

di dare atto che la somma che si liquida grava sull’assegnazione statale di € 2.147,85  “Spese per i
referendum popolari abrogativi del 12 giugno 2022”.

Il responsabile dell’ufficio
f.to Leonardo Chimento



IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO–FINANZIARIO
(nominato con determinazione del Sindaco n. 397 del 31 dicembre 2021)

Vista la superiore proposta di determinazione;

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

Visto  l'articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione dei
controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

DETERMINA

di approvare la superiore proposta di determinazione ad oggetto: “Referendum popolari abrogativi del
12 giugno 2022 - Liquidazione lavoro straordinario”. 

Il responsabile del settore
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 104/2022 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e riscontri amministrativi, contabili e
fiscali, si dispone l’emissione del mandato di pagamento.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to Orazio Giuseppe Granata

Rife. impegni dal n. 347 al n. 349/2022

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____
Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____
Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto  Segretario  comunale,  su  conforme  attestazione  del  Messo  comunale
incaricato della tenuta dell’albo pretorio,  certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra
indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____
Il Segretario comunale
(__________________)



                   Comune di Sclafani Bagni
                              Città Metropolitana di Palermo

                                       Referendum popolari abrogativi di domenica 12 giugno 2022
                                   1° periodo - Liquidazione lavoro straordinario dal 19 aprile 2022 al 18 maggio 2022
                                             Allegato A) determinazione dirigenziale n. 191 del 28 luglio 2022

N. DIPENDENTE QUALIFICA MANSIONE ORE CAT. COMPENSO TOTALE
ESPLETATA ECO ORARIO COMPENSO

1 Chimento Leonardo Istruttore Direttivo Amministrativo Responsabile Ufficio Elettorale 5 D3  €          16,94  €              84,70 
Pratiche elettorali

2 Granata Orazio Giuseppe Istruttore Direttivo Contabile Pratiche elettorali e contabili 0 D5  €          18,45  €                    -   

3 Chimento Carmelo Collaboratore Amministrativo Pratiche elettorali 5 B4  €          12,87  €              64,35 

4 Capuano Maria Soccorsa Esecutore amministrativo Liste e tessere elettorali B3  €          12,69  €                    -   

5 Serio Mario Vincenzo Agente Istruttore di Polizia Municipale Notifica e consegna plichi C5  €          14,47  €                    -   

6 Geraci Melchiorre Esecutore Tecnico Specializzato Seggio e propaganda B3  €          12,69  €                    -   

7 Di Carlo Francesco T. Esecutore Tecnico Specializzato Seggio e propaganda B3  €          12,69  €                    -   

TOTALE  €            149,05 



                 Comune di Sclafani Bagni
                                  Città Metropolitana di Palermo

Referendum popolari abrogativi di domenica 12 giugno 2022
                                  2° periodo - Liquidazione lavoro straordinario dal 19 maggio 2022 al 17 giugno 2022
                                                  Allegato B) determinazione dirigenziale n. 191 del 28 luglio 2022

N. DIPENDENTE QUALIFICA MANSIONE ORE CAT. COMPENSO TOTALE

ESPLETATA ECO ORARIO COMPENSO

1 Chimento Leonardo Istruttore Direttivo Amministrativo Responsabile Ufficio Elettorale 11 D3  €          16,94  €            186,34 

Pratiche elettorali

2 Granata Orazio Giuseppe Istruttore Direttivo Contabile Pratiche elettorali e contabili 0 D5  €          18,45  €                    -   

3 Chimento Carmelo Collaboratore Amministrativo Pratiche elettorali 10 B4  €          12,87  €            128,70 

4 Capuano Maria Soccorsa Esecutore amministrativo Liste e tessere elettorali 7 B3  €          12,69  €              88,83 

5 Serio Mario Vincenzo Agente Istruttore di Polizia Municipale Notifica e consegna plichi 6 C5  €          14,47  €              86,82 

6 Geraci Melchiorre Esecutore Tecnico Specializzato Seggio e propaganda 7 B3  €          12,69  €              88,83 

7 Di Carlo Francesco T. Esecutore Tecnico Specializzato Seggio e propaganda 8 B3  €          12,69  €            101,52 

TOTALE  €            681,04 


	
	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 191 DEL 28/07/2022
	IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ELETTORALE


	(__________________)
	Foglio1

